politanum, U[triusque] J[uris] D[octorem] ac S[acrae] T[heologiae] P[rofessore]m, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopum Nazarenum ac Adiutorem Cathedralium Cannarum et Montis Viridis Episcopum, promoti et ordinati ad infrascriptos ordines respective, generales ordinationes celebrantem in Altari Maiori S. Restitutae intus Metropolitanam Ecclesiam Neapolitanam pro Em° et Rm° D.no card.li F.co Pignatelli Archiepiscopo Neapolitano eius vice; et sunt numero septuaginta novem: Primae Tonsurae viginti tres, Ordinum Minorum sexdecim, Subdiaconi decem, Diaconi sexdecim et Presbyteri quattuordecim, praesentibus D.no D. Petro Casimiro de Duce, can.co secretario, D. Domenico Bordilletti, D. Blasio Filardo et aliis.

Ad primam Clericalem Tonsuram:

D. Alphonsus de Liguoro, Patritius Neapolitanus.

Notanda: S. Alphonsus primum in elenco locum tenet isque est unicus cui adsignatur qualificatio « patritia », magni olim aestimata. Inter tonsurandos inveniuntur tres dominicani « cum obedientia eorum Superioris », quattuor carmelitani simpliciter, sex carmelitani « strictioris observantiae », tres carmelitani « discalceatorum »: universi tamen « Ordinis carmelitarum... cum obedientia eorum Superioris ».

II

De quattuor Ordinum Minorum receptione.

Arch. di Curia, 1. cit., f. 172

Sabato Quattuor Temporum post crucem die vigesima tercia mensis septembbris [lege: decembris] 1724. Omnes infrascripti fuerunt per Ill.mum et R.mum D.num Salvatorem Miroballum, U[triusque] J[uris] D[octorem] ac S[acrae] T[heologiae] Professorem, Patritium Neapolitanum, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopum Nazarenum ac Administratorem Cathedralium Cannarum et Montis Viridis Episcopum, promoti et ordinati ad infrascriptos Ordines respective, generales ordinationes celebrantem in Altari Maiori Metropolitanae Ecclesiae Neapolitanae pro E.mo et R.mo D.no card.li Franc° Pignatelli, Archiepiscopo Neapolitano eius vice; et sunt numero nonaginta unius: Primae Ton-

(Ibid., Napoli, v. 166, f. 94) et mense iunio an. 1724 praest eucharisticae processioni PP. Domenicanorum « alla Sanità » (Ibid., v. 167, f. 20). Attamen dimissa dioecesi Nazarethana an. 1725, nequivit a suo successore Rev.mo Jorio extorquere pensionem sibi adsignatam: « Il povero arcivescovo Miroballo, sic ille ad card. Lercari, fin dal tempo 29 marzo 1725 che dimise la chiesa, non ha percepito un baiocco ». Ibid., Vescovi, v. 149, f. 493, Napoli 9 aprile 1728. - Item: v. 150, f. 163, 505.

surae viginti quinque, Ordinum Minorum quattuordecim, Subdiaconi decem et octo, Diaconi tresdecim, et Presbyteri viginti unus, praesentibus D.no D. Pietro Casimiro de Duce, can.co secretario, D. Domenico Bordiletti, D. Blasio Filardo, D. Hyacintho Majello et aliis.

Ad quattuor Minores Ordines unica die cum dispensatione E.mi D.ni :

Andreas Resillo, casalis Afragolae, alumnus Seminarii.
D. Alphonsus de Liguoro, Patritius Neapolitanus.

Notanda: 1. - Inter Tonsurandos accensentur duo Pii Operarii, quorum unus est Ludovicus Sabatino neapolitanus, id est, Sabatino d'Anfora, futurus S. Alfonsi amicus atque episcopus Aquilanum (Aquila) (3).

2. - Solummodo nomini S. Alfonsi praeponitur clarioris stirpis signum seu « Don » ac postponitur qualificativum « Patritius ».

3. - Inter Subdiaconos adest Michaël de Alterio, « casalis Paniscoculi », inter autem Sacerdotes Nicolaus de Alterio eiusdem casalis (4).

4. - Primo Minoristae et duobus Sacerdotibus adscribitur titulus :

(3) Ludovicus Sabatino d'Anfora eminuit postmodum inter praestantiores sodales sua Congregationis, dignus heres patrii sui Ven. Ludovici Sabatino, qui an. 1719 dictat in testamento : « Item lascio al Sig. Ludovicus Sabatino mio nipote il Crocifisso d'ottone che da me si soleva portare nelle missioni ». Scientia atque experientia sua missionaria palam confirmavit opinionem S. Alfonsi super maledictione in defunctos prolatam, prout ipse Sanctus Doctor meminit in folio, quod *Expiatio a nonnullis in me disseminatis calumniis inscripsit* et an. 1748 inseruit *Annotationibus* super Busenbaum. Post biennium, aetatis suaee 42 annorum, Ludovicus Sabatini suscepit regendam ecclesiam Aquilanam (Aquila). Arch. Vat., Proc. Consist., an. 1750, v. 138, f. 57-67: Aquilan. Eccl^a. - Ex non paucis suis operibus editis nostra multum interesset opus manuscriptum: *Memorie Istoriche da che fu istituita la sua Congregazione fino al giorno d'oggi*, sicuti referunt Novelle Letterarie, VI, Firenze, 1745, col. 330-338. Sed hucusque nos latuit eiusmodi manuscriptum.

(4) Sublineamus hos viros ecclesiasticos, cognomine d'Alteriis seu d'Alterio distinctos, quia D. Michaël d'Alteriis voluit postmodum adscribi Congregationi alfonsiana, a cuius novitiatu discessit ob patris sui oppositionem, ab archiepiscopo probatam, teste S. Alfonso rescridente ad P. Iulium Marocco : « Volete fare come Alteriis, da voi una volta condannato ? Eppure quello ebbe l'arcivescovo che lo costrinse a restare ». *Lettere di S. A.*, I, 79. Cfr etiam : TANNOIA, *Vita*, II, c. 6, Napoli 1798, 100. Oppidum seu casale Panicocoli, hodie dictum Villaricca, 15 klm. a Neapoli distans, numerabat an. 1736 sacerdotes 34 in casali natos, ex quibus ibidem morabantur Ioannes, Franciscus et Matthias d'Alterio, Neapoli autem degebant Michaël, Franciscus Xaverius et Ianuaruis d'Alterio. Ianuarius die 23 iulii an. 1736 suffectus est in iuribus familiae fratri suo Nicolao defuncto, de quo loquimur in textu. Arch. di Curia, Sacra Visita, Spinelli VIII, f. 215, 231, 251: Paniscocoli. - Super D. Michaële d'Alterio, an. 1741 in missionibus S. Alfonsi socio, sufficiat promere elogium necrologicum Libri paroecialis Mortuorum : « Die 9 nov. 1775 R.dus D. Michaël d'Alterio annor. 72 huius Terrae Paniscoculi..., Frater ex Oblatis Congregationum Missionariorum Assumptionis B.M. Virginis in Archiepiscopatu Neapolitano et S. Mariae Puritatis in S. Georgio Maiore Piorum Operariorum : qui per annos circiter 46 consummatus in sacris missionibus in toto regno neapolitano ac speculum ecclesiasticorum, et obedientia ac aliarum virtutum, in communione S.M. Ecclesiae animam Deo reddidit : cuius cadaver sepultum est die sequenti in ecclesia parochiali Paniscoculi: Rdo Dominico d'Alterio confessus est, SSmo. Viatico refectus et sacri Olei unctione roboratus ». Parr. S. Mariae de Arcu Paniscoculi, Lib. IV Mort., f. 70. Eius sepulcrum hodieque exstat in praecitata ecclesia ante altare maius cum elogio funebri. Cfr etiam : PAOLONI D., *Gli eroi del Clero di Napoli*, Napoli 1910, 73. Item : S. Alfonso 14 (1943) 22-24.

« Alumnus Seminarii », propterea quod — ni fallimur — Seminarii sumptibus perficiebant studiorum curriculum.

III

De S. Alfonsi ascensu ad Sacrum Subdiaconatum.

Arch. di Curia, 1. cit., f. 172

Sabato Quattuor Temporum post crucem die vigesima secunda mensis septembbris 1725. Omnes infrascripti fuerunt per Ill.mum et R.mum Dom.num. D. Dominicum Invitti (5), U[triusque] J[uris] D[octorem] ac S[acrae] T[heologiae] Professorem, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopum Sardianum, SS.mi D.ni nostri Benedicti PP. XIII Praelatum domesticum et Pontificij Solij Assistentem, promoti et ordinati ad infrascriptos ordines respective, generales ordinationes celebrantem in Altari Maiori Ecclesiae S. Restitutae intus Metropolitanam Ecclesiam Neapolitanam pro Em° et R.mo D.no card. Franc° Pignatelli Archiepiscopo Neapolitano eius vice; et sunt numero septuaginta septem: Primae Tonsurae decem et septem, Ordinum Minorum sexdecim, Subdiaconi decem et octo, Diaconi quindecim, et Presbyteri undecim, praesentibus D.no D. Petro Casimiro de Duce, canc. secretario, D. Domenico Bordiletti, D. Blasio Filardi et aliis.

Ad Sacrum Subdiaconatus Ordinem :

- D. Alphonsus de Liguoro, Patritius Neapolitanus, ad titulum patrimonij cum dispensatione trium mensium super interstitiis ab Em° (6).
- D. Joseph Mormile, Patritius Neapolitanus.

Notanda: 1. - S. Alfonsus tenet semper primum locum in elenco.

2. - Ipsi dumtaxat et D. Iosepho Mormile tribuitur qualificatio patritia et praeponitur particula « Don ».

(5) Rev.mus Dominicus Invitti ex marchionibus Prata seu Invitti, neapolitanus et in ecclesia metropolitana canonicus, electus fuit an. 1724, aetatis suaee 50, ad sedem Gratianopolitanam in partibus. Arch. Vat., Proc Consist., an. 1724, v. 110, f. 316-322: Gratianopolitan. Eccl. - Cfr Ibid., Nunz. Napoli, v. 169, f. 36. - Anno autem sequenti decoratus est tituloarchiepiscopali ecclesiae Sardianensis (*Sardia*). Ibid., Proc. Consist., an. 1725, v. III, f. 567-570: Sardian. Eccl.

(6) Dispensationem praecesserat supplicatio autographa S. Alfonsi, cuius folium originale comperitur palam expositum in Musaeo Alfonsiano collegii Paganorum (*Pagani*):

Emmo. Signore.

Supplica umiliss.te l'Em.za V^a il clericu Alfonso di Liguoro, e l'espone come si ritrova aver preso gl'Ordini Minori à Xbre del passato anno 1724. E perché desidera entrare negli Ordini Sacri nella prossima Ordinazione di 7bre. Pertanto supl^a l'Em.za Sua degnarsi di dispensargli questi tre mesi d'interstizij, che vi bisognerebbero, accioch'esso suppl^ate possa prendere il Santo Suddiaconato, stanteche si trova avanzato d'età, compendo 29 anni appunto nel d^o mese di 7bre venturo, e l'avrà a gratia, et Deus.

3. - Inter socios Subdiaconatus invenitur Ioannes de Alterio, casalis Paniscoculi.

IV

De S. Alfonsi promotione ad Sacrum Diaconatum.

Arch. di Curia, I. cit., f. 177v

Sabato «Sipientes» sexta die mensis aprilis 1726. Omnes infrascripti fuerunt per Ill.mum et R.mum D.num Dominicum Invitti, U[triusque] J[uris] D[octo]rem ac S[acrae] T[heologiae] Professorem, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopum Sardianum, SS.mi D.ni nostri Papae Praelatum domesticum et Pontificio Solio Assistentem, promoti et ordinati ad infrascriptos ordines respective, generales ordinationes celebrantem in Altari Maiori Metropolitanae Ecclesiae Neapolitanae pro Emº et R.mo card.li Francisco Pignatello Archiepiscopo Neapolitano eius vice; et sunt numero sexaginta septem: Primae Tonsurae septem, Ordinum Minorum quattuordecim, Subdiaconi quattuordecim, Diaconi viginti, Presbyteri duodecim, praesentibus D.no P. Petro Casimiro de Duce can.co secretario, D. Dominico Bordiletti, D. Blasio Filardo et aliis.

Ad Sacrum Diaconatus Ordinem:

D. Alphonsus de Liguoro, Patritius Neapolitanus, cum dispensatione sex mensium super interstitiis ab Emº.

Notanda: 1. - Inter ostiarios et exorcistas adnumeratur Ianuarius Fatigati, casalis Afragolae, futurus S. Alfonsi amicus et in Collegio Sinensium comes (7).

2. - Inter neopresbyteros comperitur «patritius» D. Joseph Mormile, S. Alfonsi in subdiaconatu socius.

Die 5 augusti MDCCXXV Em.us D.nus cardinalis Pignatellus Archiepiscopus Neapolitanus benigne dispensavit super tribus mensibus interstitionum pro Subdiaconatu.

R.mo D.no can.co Giptio deputato pro informatione.

Ioannes Casimirus de Duce.

Orator aetatis suaen annor. 28 U.I.D. habet omnia requisita ad S. Subdiaconatum: caeteraque requisita adsunt in Actis primae tonsurae integre.

Can. Giptius

Textus photocopiam lectu difficilem invenies apud S. Alfonso 4 (1933) 96.

(7) De intima amicitia, per lungam utriusque vitam protracta, inter D. Ianuarium Fatigati ac S. Alfonsum nolumus instituere excusum. Cfr *Lettere di S. A.*, I, 300, 554; III, 423, 426, 427. Circa tempus quo uterque in neapolitano Sinensium cohabitavit, adest in archivio generali folium eiusdem Fatigati: «Dimostrava [S. Alfonsum] un amore specialissimo ai giovani Cinesi, istruivali ed animavali col suo zelo a voler guadagnare anime a Gesù Cristo». AG, XXVI, 67. - D. Ianuarius Fatigati an. 1763 inclusus fuit in ternione regio, de quo infra (nota 9) ad sedem Cassanensem, tertius post canonicos Sparano et Mazzacara. «Se la scelta, subiungit Nuntius neapolitanus, cadesse nell'ultimo [Fatigati],